
1

ARDÈCHE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°07-2016-020

PUBLIÉ LE 24 MAI 2016



Sommaire

07_DDARS_Délégation départementale de l?Agence régionale de santé de l' Ardèche
07-2016-05-17-002 - Arrêté d'ouverture d'enquête parcellaire pour le captage "source du

Devès", sur la commune de PEREYRES (3 pages) Page 4

07_DDCSPP_Direction Départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des
Populations de l'Ardèche

07-2016-05-11-009 - APC portant modification de l’arrêté préfectoral n°2013207-0006 du

26 juillet 2013 autorisant et réglementant le fonctionnement de la société COSMOPAR,

sise 52 avenue Hélène de Tournon sur la commune de Tournon-sur-Rhône  (3 pages) Page 8

07-2016-05-17-005 - arrêté base aquatique eyrium le Cheylard (2 pages) Page 12
[...]
CONSIDÉRANT  que  les  travaux  d’extension  de  la  station  de  traitement  des  eaux  usées  ont  été
réceptionnées le 9 mai 2014 ;

CONSIDÉRANT que les travaux programmés sur le système de collecte des eaux usées sur la période
2012-2014 ont été réalisés tels que présentés dans le dossier de déclaration initial (n° 07-2012-00100), à
l’exception des 2 bassins de rétention ;

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2016-05-18-005 - Arrêté préfectoral n° portant prescriptions particulières à déclaration, en
application de l’article L.214-3 du Code de l’environnement relatif au système d'assainissement des eaux usées avec rejet dans le Rhône de la Commune de LE
TEIL

61



CONSIDÉRANT que les  mesures  et  études  complémentaires  réalisées  en 2012,  sur  la  base de  deux
campagnes (de novembre 2012 à février 2013 et de juillet 2013 à octobre 2013), ont permis notamment de
préciser le dimensionnement et l’emplacement des bassins de rétention pour supprimer les déversements
sur le réseau de collecte pour la pluie mensuelle, et d’actualiser la liste des travaux à réaliser sur les
périodes 2015-2020 et 2020-2025 ;

CONSIDÉRANT que  les  modifications  demandées  par  le  déclarant  postérieurement  au  dépôt  de  sa
déclaration  nécessitent  d’être  encadrées  par  des  prescriptions  particulières  en  application  de  l’article
R .214-39 du Code de l’environnement :

CONSIDÉRANT que les améliorations prévues sur le système d’assainissement permettront de répondre
aux exigences issues de la directive « eaux résiduaires urbaines » ;

CONSIDÉRANT que, au-delà des obligations issues de la directive « Eaux Résiduaires Urbaines », les
équipements  prévus  s’inscrivent  dans  les  objectifs  de  la  directive  Cadre  sur  l’Eau en  améliorant  les
performances  de  la  collecte  et  du  traitement  des  eaux  usées  et,  participent  ainsi  à  l’atteinte  du  bon
potentiel des masses d’eau concernées ;

CONSIDÉRANT que  les  rejets  du  système  d’assainissement  n’impactent  pas  des  masses  d’eau
répertoriées dans le SDAGE 2016-2021 comme des milieux aquatiques fragiles vis-à-vis des phénomènes
d’eutrophisation ;

CONSIDÉRANT que les rejets ne sont pas de nature à dégrader l’état des masses ou de compromettre le
respect des objectifs environnementaux du milieu récepteur et des masses d’eau aval et leur compatibilité
avec les usages sensibles ;

CONSIDÉRANT  que  les  mesures  compensatoires  proposées,  notamment  celles  portant  sur  la
compensation des zones humides effectivement détruites, dans le dossier de déclaration n° 07-2012-00100
doivent être réalisées ;

CONSIDÉRANT qu’il n’y pas lieu de prescrire un suivi du milieu récepteur ;

CONSIDÉRANT que le programme de travaux proposé doit être mis à jour annuellement pour suivre les
échéances de réalisation et les volumes d’eaux claires parasites supprimées ;

CONSIDÉRANT que le projet est compatible avec le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion
des Eaux du bassin Rhône-Méditerranée 2016-2021 ;

CONSIDÉRANT que pour garantir la protection des intérêts mentionnés à l’article L.211-1 du Code de
l’environnement,  il  y  a  lieu  de fixer  des  prescriptions  complémentaires  concernant  l’implantation,  la
réalisation de travaux, le dimensionnement, le fonctionnement et l’exploitation des ouvrages comprenant
le système de traitement et le réseau de collecte des eaux usées ;

SUR proposition de la directrice régionale de l’environnement,  de l’aménagement  et  du logement  de
Auvergne-Rhône-Alpes,

ARRÊTE

TITRE 1 :OBJET DE L’ARRETE

Article 1 : Portée de l’arrêté

Article 1.1 : Le Bénéficiaire

La Commune du TEIL,  dénommée ci-après « le permissionnaire » dont le siège social est situé rue de
l’Hôtel de Ville – 07400 LE TEIL, représentée par son maire, poursuit  l’exploitation de son système
d’assainissement constitué du système de traitement des eaux usées et du système de collecte situés sur le
territoire de la commune de LE TEIL et met en œuvre les travaux sur le réseau de collecte, sous réserve
du respect des prescriptions du présent arrêté et conformément aux éléments des dossiers de déclaration
n° 07-2012-00100, du porter à connaissance n° 07-2014-00297 et de ses compléments. En particulier, les
travaux sur le réseau de collecte sont réalisés selon le planning en « annexe 1 » du présent arrêté.

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2016-05-18-005 - Arrêté préfectoral n° portant prescriptions particulières à déclaration, en
application de l’article L.214-3 du Code de l’environnement relatif au système d'assainissement des eaux usées avec rejet dans le Rhône de la Commune de LE
TEIL

62



Article 1.2 : Liste des rubriques de la nomenclature concernées

Les rubriques définies au tableau de l’article R.214-1 du Code de l’environnement concernées par le
système d’assainissement sont les suivantes :

Rubrique Installations ouvrages travaux et activités
Nature des installations ouvrages

travaux et activités
Régime

2.1.1.0

Stations  d'épuration des  agglomérations
d'assainissement  ou  dispositifs  d'assainissement
non collectif  devant traiter  une charge brute de
pollution organique au sens de l'article R.2224-6
du Code général des collectivités territoriales :

1° Supérieur à 600 kg de DBO5  (A)

2°supérieure à 12 kg de DBO5 mais inférieure
ou égale à 600 kg de DBO5 (D)

Station d’épuration devant  traiter 
une charge brute de 540 kg/j de DBO5
Et 2 déversoirs d’orage (A2 
réglementaire) constituant les DO en 
tête de station, qui collecte un flux 
polluant journalier supérieur à 12 kg 
de DBO5, mais inférieur ou égal à 600
kg de DBO5

D

2.12.0

Déversoirs  d’orage situés  sur  un  système  de
collecte des eaux usées destiné à collecter un flux
polluant journalier :
1° Supérieur à 600 kg de DBO5
2° Supérieur à 12 kg de DBO5, mais inférieur
ou égal à 600 kg de DBO5

7 déversoirs d’orage implantés sur un
système  de  collecte  des  eaux  usées
destiné  à  collecter  un  flux  polluant
journalier supérieur à 12 kg de DBO5,
mais  inférieur  ou  égal  à  600  kg  de
DBO5

D

3.2.20

Installations,  ouvrages,  remblais  dans  le  lit
majeur  d'un  cours  d'eau :  Surface  soustraite
supérieure ou égale à 400 m2 et inférieure à 10
000 m²

Station d'épuration  : surface soustraite
de 700  m2

Bassins d'orage : 170 m2 + 155  m2 soit
325  m2 

D

3.3.1.0

Assèchement,  mise  en  eau,  imperméabilisation,
remblais de zones humides ou de marais, la zone
asséchée ou mise en eau étant : Supérieure à 0,1
ha, mais inférieure à 1 ha 

Surface de zone humide de 2500  m2 
touchée par les travaux de mise en 
place de la canalisation de rejet des 
eaux traitées au Rhône

D

A (autorisation), D (Déclaration)

Article 2 : Caractéristiques et description des ouvrages
Le système d’assainissement des eaux usées (STEU) de la commune du TEIL est constitué, de la station
de traitement, du réseau de collecte, des ouvrages de déversement et de leurs points de rejet associés.

Le plan du système d’assainissement est consultable en « annexe 4 » du présent arrêté.

Article 2.1 : Les ouvrages du système de traitement des eaux usées

Le système de traitement des eaux usées comprend la station de traitement et ses différents rejets dans le
milieu récepteur  : deux déversoirs en tête de station (points réglementaires A2), le rejet des eaux traitées
(point réglementaire A4), un by-pass intermédiaire (point réglementaire A5). L’ensemble de ces points de
rejets se déverse au Rhône.

Article 2.1.1 : Déversoir en tête de station

Les deux déversoirs d’orage (DO) en tête de la station d’épuration (point A2 réglementaire) sont les
ouvrages de la station de traitement des eaux usées permettant la sur-verse de tout ou partie des eaux
usées vers le milieu récepteur avant leur entrée dans la filière de traitement. Le point A2 est constitué des
ouvrages ci-dessous :

« 1_DO-PR Entrée station » ouvrage de sur-verse installé dans le poste de relevage des eaux brutes, en
amont des installations de prétraitement recevant l’ensemble des effluents du Réseau de collecte.

« 2_DO- Grange Mathon »  ouvrage de sur-verse installé dans la canalisation qui alimente la station.

Les eaux brutes by-passées sont ensuite déversées au Rhône.

Les points de rejet des deux DO sont localisés aux emplacements ci-dessous :

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2016-05-18-005 - Arrêté préfectoral n° portant prescriptions particulières à déclaration, en
application de l’article L.214-3 du Code de l’environnement relatif au système d'assainissement des eaux usées avec rejet dans le Rhône de la Commune de LE
TEIL

63



Communes DO Lieux-dits Coordonnées Lambert 93

LE TEIL

LE TEIL

PR entrée station

Grange Mathon

La Barcasse

Grange Mathon

X= 0835025

X= 0834825

Y= 6382665

Y= 6383254

Article 2.1.2 : La station de traitement des eaux usées
La station de traitement des eaux usées est située sur la commune, parcelle et lieux-dits suivants :

Communes Parcelles Lieux-dits Coordonnées Lambert 93

LE TEIL
Section BN

n° 196 ; 201 ; 261 ; 262
 La Barcasse X= 0834507 Y= 6382776

L’installation citée ci-dessus est reportée avec sa référence sur le plan de situation en « annexe  2 »  du
présent arrêté.

La filière de traitement des eaux usées est de type boues activées à faible charge, d’une capacité nominale
de 9000 EH,  avec  un débit de référence de 3250 m³ par jour.  Elle  est dimensionnée pour traiter les
charges de pollution journalière suivantes :

Paramétres Valeurs de référence

Flux journaliers en DBO5 en kg 540

Flux journaliers en MES en kg 630

Flux journaliers en DCO en kg 1 080

Flux journaliers en NTK en kg 126

Flux journaliers en Pt en kg 18

A) Filière de traitement des eaux usées, composée des ouvrages suivants     :
• 2 DO de tête de station (dénommés  DO Grange Mathon et PR Entré station)
• 1 Poste de relevage (Équipé de 3 pompes)
• 1 Dégrilleur vertical
• 1 Dégraisseur / Dessableur 
• 1  By-pass intermédiaire (situé à l’aval du prétraitement )
• 1 Zone de contact et de répartition vers 2 files eaux
• 2 bassins d’aération
• 2 dégazeurs
• 2 clarificateurs
• 2 postes boues
• 1 canal de comptage

B) Filière de traitement des boues
Les  boues  sont  déshydratées  sur  site  à  une siccité  de  20 % ± 2  % puis  évacuées  vers  une  unité  de
compostage régulièrement autorisée.  La filière de traitement des boues comprend deux files d’extraction
des boues équipées de :

• 2 bâches de recirculation/extraction, équipées chacune d’une pompe ;
• 1 local de déshydratation , équipé d’une centrale de préparation (ajout de polymères) d’une pompe

et d’une centrifugeuse (commune aux deux files)
• 1 silo épaississeur d’appoint 
• Bennes de stockage implantées de manière à préserver les riverains des nuisances de voisinage  et

des risques sanitaires.
L’atelier de déshydratation des boues et le poste de réception des matières de vidange sont chacun équipés
d’un dispositif de traitement de l’air.

C) Postes annexes
Les ouvrages de traitement sont complétés par :

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2016-05-18-005 - Arrêté préfectoral n° portant prescriptions particulières à déclaration, en
application de l’article L.214-3 du Code de l’environnement relatif au système d'assainissement des eaux usées avec rejet dans le Rhône de la Commune de LE
TEIL

64



• 2 postes toutes eaux (collecte des égouttures du site) avec retours à l’aval des prétraitements
• 2 postes à flottants (flottants des clarificateurs et dégazeurs des files 1 et 2)
• 1 unité de production d’eau industrielle, (unité de compactage des refus, atelier de déshydratation

des boues)

D) Sous-produits de la station de traitement des eaux usées
Les refus de dégrillage : Après égouttage, les refus de dégrillage sont compactés avant stockage dans une
benne  spécifique  et  évacués  en  centre  de  traitement  des  déchets  urbains  ou  autre  destination
réglementaire. Les égouttures générées retournent en tête de station pour traitement.

Les sables : Sont stockés en bâche et évacués vers un site de traitement agréé. Les égouttures retournent
en tête de station.

Les graisses : Elles sont éliminées par traitement hydrolyse.

E) Matières extérieures
La  station  de  traitement  est  équipée  d’un  poste  de  matières  de  vidange  issues  des  installations
d’assainissement non collectif de la commune. Son gisement est évalué à environ 1 000 m 3/an. Le poste
de dépotage des matières de vidange est équipé de :

• 1 dégrilleur fin avec compactage et ensachage des refus,
• 1 fosse de dépotage de 8 m3, avec agitation et pompages
• 1 fosse de stockage de 16 m3, avec agitation et pompage

Les effluents repris dans la fosse de stockage sont pompés vers la filière de traitement des eaux.

F) Gestion des eaux pluviales de la station de traitement des eaux usées
Le ruissellement pluvial du site correspond uniquement à l’emprise de la station de traitement (surface
drainée de 626 m2).

Les eaux pluviales de la station de traitement sont évacuées via un réseau interne dont l’exutoire se situe
au sud de la parcelle avec rejet puis infiltration dans une noue (fossé).

Article 2.1.3 : Le rejet du système de traitement des eaux usées

Les eaux traitées provenant de la station de traitement, les eaux partiellement traitées provenant du by-
pass intermédiaire, et les eaux brutes provenant du déversoir d’orage du PR sont rejetées par écoulement
gravitaire au Rhône, via une canalisation de 675 mètres de longueur.

Le point de rejet est aménagé par enrochement dans la berge à l’emplacement référencé ci-dessous :

Commune Milieu récepteur Coordonnées Lambert 93

LE TEIL Rhône FRDR2007 X= 0835025 Y= 6382665

Article 2.2 : Les ouvrages du système de collecte 

Article 2.2.1 : Les déversoirs d’orage

En sus des deux DO en tête de station, les coordonnées des points de rejets des DO sur le réseau de
collecte,  la  charge  maximale  déversée  vers  le  milieu  naturel,  et  l’identité  du  milieu  récepteur,  sont
présentés dans le tableau ci-dessous :

Déversoirs d’Orage (DO) Communes Milieu récepteur

Coordonnées
Lambert 93

point de rejet

EH à
l’amont de
l’ouvrage

de
dérivation

Charge
maximale

DBO (kg/j)
par temps

secX Y
DO_1_de «l’église» LE TEIL Rhône 833 688 6 384 818 < 2000 < 120

DO_2_  «Elsa Triolet» LE TEIL Ruisseau le Teillaret 833 373 6 385 584 417 25

DO_3_TP-PR « Le Pont » LE TEIL Ruisseau le Teillaret 834 070 6 385 473 300 18

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2016-05-18-005 - Arrêté préfectoral n° portant prescriptions particulières à déclaration, en
application de l’article L.214-3 du Code de l’environnement relatif au système d'assainissement des eaux usées avec rejet dans le Rhône de la Commune de LE
TEIL

65



DO_4_TP-PR « L. Blanc » LE TEIL Ruisseau Le Chambaud 833 026 3 685 079 < 2000 <120

DO_5_TP-PR «Entre Pont et Rhône» LE TEIL Rhône 834 293 6 385 237 < 2000 <120

DO_6_  « Le Stade » LE TEIL Ruisseau Le Chambaud 834 375 6 384 291 5 767 346

Après  la  construction  du  bassin  d’orage  du  Stade  Étienne  Plan,  le  trop  plein  du  bassin  fait  office
d’ouvrage déversant, et le DO_6 est renommé comme suit :

DO_6_ « BSR Stade Étienne Plan» LE TEIL Ruisseau Le Chambaud 834 375 6 384 291 5 767 346

Article 2.2.2 : Le programme de travaux sur le système de collecte

A)  Le programme général

Les travaux autorisés sur la période 2012-2025 sont ceux décrits en « annexe 1 » du présent arrêté. Ils portent
notamment sur :

• la réhabilitation et le renforcement des ouvrages et des réseaux afin de réduire les eaux claires parasites,

• la création /suppression d’ouvrages (PR ; DO etc,,,)

• l’aménagement de deux bassins d’orage.

Le réseau d’eaux pluviales et leurs éventuels travaux ne sont pas encadrés par le présent arrêté et doivent faire
l’objet d’une éventuelle procédure distincte, visant notamment la rubrique 2.1.5.0 définie à l’article R214-1 du
Code de l’environnement.

B)  Les bassins d’orage

Deux bassins d’orage (BSR) étanches sont créés afin de supprimer les déversements sur le réseau de collecte pour